A

232

11

De Disputatione Váradiana.

Anno 1569. pro 20. die Oct. Váradinú auctoritate Joannis II. Electi Regis Hungariorum omnes Pastores ex Hungaria et Transylvania, ut publicam instituant Disputat. hinc invitati et convocati. Cujus etiam Disputationis Acta (Andropoli. A. 1570. sunt impressa, sub titulo: A' Várad. Disputational avagy verélléde'snek igazán való elő száműlása.

„ Dedicatio: A' S. Királyság vértelű ábráka meg sevele velyp-
 „ tott Hircinek, ege'sz Magyar Országban való Zolnak az
 „ igaz itéletnek és bölcseségnek letkie az Azja Istencöl a'
 „ Jesus Christusban szivünk sevele keia'nyul.

„ Subscriptio: Az Erdélyi Lelki Pá'barok, kik az egy Azja
 „ Istén felöl, es annak ő áldoa sz: fia a' S. Christus felöl, és
 „ ezeknek sz: Lelkek felöl a' sz: I'us sevele egy érelemben vadnak.

Notand. Imo. Hae Disputatio Váradiana sex dies dura-
 rit, scilicet a' die 20. Octobr. usq' 25to inclusive.

Ado. In hac Disputatione Idem fuit etiam Rex cum
 tota Aula et aliis Magnatibus ac Præsentibus. Moderator
 vero Disputationis fuit Magnificus D. Caspar Breker. Qui
 etiam Propositiones vel Theses ad has quatuor restenxit:
 1. Demonstretur quis sit Unus Deus? 2. Quis sit Uni-
 genitus Dei Patris Filius? 3. Agatur de Spiritu Sancto.
 4. De Divinitate Christi Dni agatur.

Post hae Petrus Melius Disputationis 9. Conditiones
 proposuit: Quar. 1. Ne scriptura s. detorqueatur, sed juxta
 litteram maneat. 2. Interpretatio scripturae s. ne fiat ex
 proprio cerebro, sed ex ipsa scriptura s. et ex antiquis scri-
 pturae interpretibus. 3. Quae loca v. Testamenti Christus
 D. et Apostoli interpretati sunt, h. contra illa' interpre-
 tationem aliquid afferatur, tanquam falsum rejiciatur. 4.
 Adversa Partis Propositiones, h. demonstrabitur esse falsae,
 illico extinguantur. 5. Quia Adversa Part' (siquis Melius)
 nos ad disputandum provocavit, memor sit sui officii, ne iustae
 Concionatoris clamet, ne a'q'ta visu et probis excipiat.
 6. Ne Grex se Franciscus Davidis plures Respondentes habeat.
 7. Dni Arbitri ab utraque Parte eligantur. 8. Acta Dispu-
 tationis per doctos et fideles Ammannens' in lingua Latina
 convertantur, ac ad Academiae expediantur. 9. Conditiones
 istae a' Rege Diplomate confirmantur. (Sicut in Disputatione s. Scripta
 anni nri M. S. ingenue et libere offeri debent: si disputare nullo modo volumus.
 Sed in patientia p'st'dehing animas nras, malimus in silencio esse presesse.)

" Iam profecto manifestis factis testimoniis, filium Dei aliquem fuisse
 " qui aliquando homo non ex Maria, sed pueris 2da persona hi-
 " mitalis, ab aeterno genita, de Hypostasi Patris: Nam de illo illo
 " Deo Trinitate primum facti sunt literaliter nihil in sacris inveniri.

Dum super illa Melius blasphemiam diem b[e]at[i]s attinissent, et cardinem
 controversia p[er]dissent, tanquam Thesim, nova sequente 7ma die, dis-
 putandum; crescebat interea Caligo Melianae Confusionis, cui nova
 spiritiores venetas addiderat, adeo ut die 7ma per suas argutias
 eo delapsus Melius pueno, ut diceret: Quod non Homini sed aeterno illi
 Logo data p[er]it omnis prestat, quod e[st] p[er] omni Trinitat. sententia, quod
 ip[s]i videntes Petrus Caroli et Paulus Thureius reliquum diei, cum nospi-
 disputando extra debant, et serm. Penitens, v[er]ecundia hominis confusi
 patrocinaus, Responsione p[ro] 8a die etia[m] Paulo Thureio imponebat.

4. obs: Quod Hungaricus a' partib. Melianis h[er]entib[us] pleriq[ue] videntes fuit
 res, jam ad Triarios devenisse, et continuo in p[er]is v[er]gere, t[er]c[i]o illi
 alio ibant qu[od] poterant, Melius tamen meditabundus in silentio aderat.
 Paulus v[er]o Thureius qu[od] poterat cum Francisco et Blandrata strenue
 disceptabat dicens: Nunc ex iustu Ser. Pr. Logor demon Thure, neq[ue] Patre, neq[ue]
 Prop[ri]etate Esa 48: locuti fuisse, sed Christu[m].

Post aditum diem 8m. Melius, quasi ex veterano aliquantisper eni-
 tasset, ex ip[s]is Regula de Trinitatis ad intra et ad extra operibus
 p[er]ta cepit argumentari: Ad quod. respondit Blandrata: h[er]e
 " Nica illam Regulam de operibus Trinitatis p[ro]p[ri]is ab intra, et
 " ab extra Communibus, postquam sereniss. Pr. p[er]it, ut ex p[ri]ncipio
 " Dei verbo disputemus, nunc non impugnavimus, Mateologia illa
 " Melio relinquentes et suis affectis, nam digni sumus, qui in illo
 " p[ri]mo p[er]petue se malere p[er]t. Inter Paulus Thureius p[er]p[etua]
 " ne p[er]p[etua]m suam ornare et Blandratam provocare. Melius
 " v[er]o communicat[ur] cu[m] Maria Hebler Saxoni p[re]sidentente Con-
 " silio statuit, ut una Responsione diem ad vespera[m] trahat, et mox
 " a' Penitente v[er]iam discedendi impetret. Ita ergo exorsus q[ui]d:
 " Quia v[er]bis usq[ue]tis, ut literaliter probem aeterna filii generationem
 " jam aggrediar: Adtulit t[er]c[i]o e' V. T. loca x c' N. T. 8. et duobus ar-
 " gumentis sermone clausit, addens: Inam Resp[on]d nec audire v[er]bo nisi in scriptis.

Die 9a mane antequam disputaret convenissent: Petrus Melius
 " una cum superintendente Saxoni Maria Heblero serm. Penitente
 " obstata h[er]e sunt, quod una cum Patrib. suis, Replicatione[m] audire
 " nullam ratione relint. Et, Plerosq[ue] ex suis partib. discessisse, doc[et]
 " et h[er]e discedendi v[er]iam p[er]t, h[er]e v[er]o cum se nihil p[er]p[etua]
 " cere videant; uno damnata Adressa Patris Doctrina, majores vi-
 " res in dies sumere et progredi. Quibus breviter et humanit[er]
 " sereniss. Penitens respondit: h[er]e audire nolunt, se audire velle,
 " eo quod in hunc usq[ue] advocat[ur] Euta, et h[er]e v[er]o die 9a patientia
 " debuit ad libere Melius, dum Franciscus Davidis, loca ab il-
 " lo p[er] h[er]e Respon[dit]. Decima die ad eand[em] Francisci D[omi]ni Luce[m]
 " Replicare debuit; ac tantu[m] illa adtulit, ad qua[m] in quodentibus
 " Admonit. aliquoties responsu[m] q[ui]d. Postquam igitur Franciscus Davi-
 " dis summam ad ea respondisset. Serenissimus Penitens, per Mag.
 " D[omi]ni Cancellaru[m] Michael[em] Galii p[re]sent[em] imposuit:]

imponeret nomine Regis, ut probet Christum esse Deum invisibilem, immortalem.

A' Parte Trinitatem Defendentium Interlocutores fuerunt: Petrus Melius Debrecinensis Plebanus: Georgius Hegleri Váradensis Concionator: Caspar Radiclit Sontvártensis Plebanus, qui facit mentionem Lucae Agrimensis, cum quo disputantes Cassanis eum damnarunt, ut videtur potest in Actis Disput. S. Xli in initio. Paulus Furi Pastor Ecclesie Vidariensis: Adamus Furdai Rector Scholae Váradis Velljstusis, qui ob suam oppositam veritatem Monarchus est nominatus: Petrus Sardi tunc Concionator Váradensis: Valentinus Stellopens, tunc Agrimensis Concionator; sed ut scribit in quodam opere, tandem 1574. Debrecinensis Concionator, in quo Transylvanis Haereticis sita appellat haereticum Davidis et eius Humilitatis: qui Patrem, Filium et Spiritum S. unum Deum esse neganti aliquot vicibus anathema pronuntiare non vered, nec cessavit.

Trinitatis Disputatione Rex peroravit, Ratione sola assignant, quare Disputationem voluit fieri, scilicet 1. Quia dicitur in Corpore tibi subiectus, sed et animus voluerit rationem habere. 2. Calumnias, quibus in exteris Regionibus afficiuntur, quia si Invidia Religionem habuerit, postea de regere et conpescere. Nunc vero si iniquitas: quia adversa Pars veritati refragatur, adque quidam respondere noluit, ideo Disputationi finem imponi vult; quia etiam Regni negotia loquunt in Transylvania Hungarica.

Post haec, promittit Adversa parti, ut si cum Francisco Davidis velit disputare, in loco publico, in suo scilicet Dominio, libere posse absque omni impedimento, modo lupere, si ex Superioribus Oris ipse Lector vel Similiter de. Veniret, se enim velle suum Concionatorem Franciscum Davidis ad disputandum Littere, ut ex puro Dei verbo veritas elucescat. In fine habetur Confessio Francisci Davidis et tractatus eius de Deo Patre, Filio et Spiritu S. iuxta scripturam sacram tenorem.

Trinitatis Disputatione Vaxadriana. Petrus Melius et alii Pastores Hungarici volentes Disputationem in Spenge et Mikota A. 1570. habere, invicem ad disputandum Franciscum Davidis et alios Ministros, qui tamen ob mandatum Regis ire non potuerunt, sed per scripta Responderunt sub hoc titulo: Responsio Pastorum ac Ministrorum Galasias in Transylvania. Quae unum Deum Patrem Christum, et Jesum unum Filium Dei unigenitum, unumque amborum Spiritum Conspicuum. Ad Melianas Propositiones Disputandi Reperitiam adhibitas. Napoli A. 1570.

Dedicatio: Vris Reverendis Conditione et Viribus Sanctis
P. Sardi.

Ad 1573. Qualis Disputatio fuit Varadini de Hæretica Unitate
transylvanicis videtur prope in Dialogo inter Stephanum patrem
Orosyadi hancbrand Unitas Dei cultorem et Jacobum Rako Turci
Pastrum Varadini. Quem pete Stephanus Brasili
conferunt. In qua Disputatione sequuntur negantur loca. Joan.
i. i. c. 7. i. Joan. s. 20. c. 7. ut videtur in Dialogo.